№

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут, ХМАО – Югра 10 декабря 2025 г.

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего Михайловой Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Гаджиевой А.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сургутского района Гладких П.Г.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Черняк Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, трудоустроенного у индивидуального предпринимателя ФИО6 менеджером по продажам, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 (шесть преступлений) Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой в особо крупном размере, а также шесть эпизодов краж, т.е. тайных хищений чужого имущества организованной группой в крупном размере в отношении имущества ООО «Лукойл-Западная Сибирь».

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

Установленное в ходе расследования лицо У.И.И. уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – У.И.И.), обладая стремлением к положению лидера, преследующий корыстную цель систематического незаконного получения материальной выгоды, за счет систематических хищений имущества ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» (далее по тексту - Общество) с территории различных кустах, расположенных на территории 

<

адрес> ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», достоверно зная о доходности и выгодности совершения данного рода преступлений, понимая, что незаконная деятельность приносит материальный доход, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность невозможна без создания сложной организационно - иерархической структуры, включающей в себя несколько соучастников с четким распределением ролей между ними, обладая организаторскими способностями, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, У.И.И. находясь на территории 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения упомянутому Обществу материального ущерба и желая их наступления, сформировал у себя преступный умысел, направленный на создание организованной группы для систематического совершения тяжких преступлений имущественного характера.

У.И.И. обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, как авторитет, самоуверенность, цинизм, хитрость, инициативность, стремление к доминированию, с целью организации совершения преступлений, с учетом изложенных целей и задач, стал подыскивать лиц, готовых вступить в организованную им преступную группу и содействовать четкому и слаженному ее функционированию.

С этой целью У.И.И., находясь на территории 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, создал и возглавил организованную группу, объединенную на основе общих жизненных ориентиров, ценностей и преступных интересов, что обусловило ее сплоченность и устойчивость, куда вовлек ранее близко знакомых ему лиц: Р.В.С., установленного в ходе расследования лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В.А.В. (далее по тексту В.А.В.), установленного в ходе расследования лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, установленного в ходе расследования лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, С.Н.В. (далее по тексту С.Н.В.) и установленного в ходе расследования лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Я.А.И. (далее по тексту Я.А.И.), определив роли каждого с учетом их способностей, занимаемых должностей и возможностей.

Для реализации преступного умысла, У.И.И., в целях незаконного обогащения, разработал, спланировал и впоследствии внедрил план и специальную схему совершения преступлений. Основными объектами преступного посягательства участниками организованной группы были определены насосно-компрессорные трубы (НКТ).

У.И.И., обладая волевым характером и организаторскими способностями, активной жизненной позицией, качествами лидера, необходимыми для совершения преступлений навыками, стал выполнять в ней руководящие функции.

Для себя, как руководителя организованной группы, У.И.И. определил следующие функции:

- осуществлять разработку преступного плана;

- руководить деятельностью членов организованной группы на всех стадиях совершения преступлений, поддерживать постоянную связь;

- распоряжаться денежными средствами, полученными в результате незаконной реализации похищенного имущества, и распределять их по своему усмотрению между членами группы;

- подыскать специализированный транспорт для загрузки и дальнейшей перевозки похищенных труб до места реализации;

- разрабатывать методы конспирации и обеспечивать их применение;

- принимать непосредственное участие в совершении преступлений, координировать посредством сотовой связи действия соучастников преступлений.

Для Р.В.С., В.А.В., С.Н.В., ФИО1 и Я.А.И., как исполнительскому звену, руководитель преступной группы – У.И.И., с учетом способностей и возможностей каждого из соучастников определил выполнение следующих функций:

Р.В.С., являясь исполнителем организованной группы в соответствии с планом совершения преступлений, должен был по указанию У.И.И.:

- принимать непосредственное участие в совершении преступлений, выполнять в момент совершения преступлений, согласно указаниям организатора группы – У.И.И. активные действия, направленные на достижение преступного результата, в том числе выполнять функции стропальщика,

- непосредственно участвовать в незаконном изъятии и транспортировки имущества, сопровождать грузовые автомобили, на которых осуществлялась перевозка похищенного имущества до места перегрузки либо до выезда из 

<

адрес>, обеспечить их дальнейшую охрану;

- изготавливать поддельные товарно-транспортные накладные, с целью последующей их передаче водителям грузовых автомобилей, неосведомленных о преступном умысле организованной группы, с целью придания правомерности осуществления транспортировки похищенного имущества;

- принимать участие в получении денежных средств, добытых вследствие реализации похищенного имущества с целью дальнейшего их распределения по указанию У.И.И. между участниками организованной преступной группы.

В.А.В., занимая должность бригадира стропальщиков участка сервисного обслуживания месторождения 

<

адрес> Общества с ограниченной ответственностью «Когалым нефтепромысловое оборудование - Сервис» (далее по тексту – участок СОМ Ватьеганского месторождения ООО «Когалым НПО - Сервис»), выполняя в том числе обязанности по организации учета по перемещению товарно-материальных ресурсов, отражению всех перемещений товарно-материальных ресурсов в учетной документации, ведении установленной отчетности по выполнению работ и т.д., имея доступ, в связи с занимаемой должностью, к сведениям о месте нахождения и количестве насосно-компрессорных труб на территории кустовых площадках 

<

адрес>, подлежащей ремонту, транспортировке с территорий кустовых площадок, участка СОМ 

<

адрес> ООО «Когалым НПО - Сервис» и базы ООО «Когалым НПО-Сервис» для осуществления работ по бурению скважин, выполнял следующие функции:

- исполнял функции информатора организованной группы в соответствии с планом совершения преступлений, сообщал У.И.И. о планируемых датах и количестве насосно-компрессорных труб, планируемых к тайному хищению;

- передавал информацию и сообщал С.Н.В. о конкретных кустовых площадках 

<

адрес>, с территории которых необходимо было осуществлять транспортировку насосно-компрессорных труб с целью дальнейшего тайного хищения в конкретные даты;

- вносил недостоверные сведения в учетную документацию ООО «Когалым НПО-Сервис» о поступлении похищенных насосно-компрессорных труб с территории кустовых площадок на территорию участка СОМ 

<

адрес> ООО «Когалым НПО - Сервис» за счет неучтенного остатка труб на территории указанного участка, не сообщав руководству о производимых хищениях;

С.Н.В., обладающий навыками управления специализированным транспортом, предназначенным для перевозки товарно-материальных ценностей (в том числе насосно-компрессорных труб), получал информацию от В.А.В. о месте и дате вывоза насосно-компрессорных труб с кустовых площадок 

<

адрес>, управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, перевозил похищаемые насосно-компрессорные трубы, и предоставлял товарно-транспортные накладные для беспрепятственного вывоза похищенного имущества с территории 

<

адрес>, в силу осуществления его трудовой деятельности в должности водителя ООО «Техавтосервис», принимал участие в разгрузке похищенного имущества, передаче товарно-транспортных накладных В.А.В., для внесения последним недостоверных сведений об оприходовании похищенного имущества на участке СОМ 

<

адрес> ООО «Когалым НПО-Сервис».

Я.А.И. являясь исполнителем организованной группы в соответствии с планом совершения преступлений, должен был по указанию У.И.И. и Р.В.С., принимать непосредственное участие в совершении преступлений, выполнять в момент совершения преступлений, согласно указаниям организатора группы – У.И.И. активные действия, направленные на достижение преступного результата, непосредственно участвовать в незаконном изъятии имущества, принимать участие в разгрузке и погрузке похищенного имущества, выполняя функции стропальщика.

ФИО1 занимая должность старшего смены охраны Управления № Отдела № Общества с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие Агентство «ЛУКОМ-А-Западная Сибирь» (далее по тексту – ООО Агентство «ЛУКОМ-А-Западная Сибирь»), выполняя в том числе обязанности по обеспечению контроля нахождения физических лиц, а также перемещения материальных ценностей на территории месторождения, в соответствии с установленными требованиями, руководству действиями работников дежурной смены, составлению сообщения о нарушении Положения и докладе в дежурную часть в случае выявления нарушения требований пропускного и внутриобъектового режимов, правил перемещения и сохранности материальных ценностей, будучи предупрежденный об ответственности за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных уголовным законодательством Российской Федерации, выполнял следующие функции:

- сопровождал грузовые автомобили, на которых осуществлялась перевозка похищенного имущества, а также с помощью которых осуществлялась перегрузка похищенных насосно-компрессорных труб;

- совместно с другими участниками организованной группы принимал непосредственное участие в совершении преступлений, выполнял в момент совершения преступлений функции охраны, сообщая о возможных передвижениях работников ООО Агентство «ЛУКОМ-А-Западная Сибирь», а также автомобилей правоохранительных органов;

- предупреждал остальных участников о всех возможных угрозах быть уличенными в совершении хищений, находясь непосредственно на месте преступления и посредством связи с Р.В.С.

Организованная группа, в которую входили У.И.И., Р.В.С., С.Н.В., В.А.В., ФИО1 и Я.А.И. являлась устойчивой, что выражалось:

- длительностью существования и количестве, совершенных преступлений: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участниками группы было совершено 7 преступлений;

- в наличии заранее разработанного преступного плана и предварительной договоренности, выразившейся в определении организации, в отношении которой планировалось совершение преступлений, распределении полученных денежных средств между участниками организованной группы;

- в сплоченности между участниками группы, что выражалось в том, что в ходе совершения преступлений, действия соучастников являлись согласованными, они доверяли друг другу, по вопросам преступной деятельности осуществляли общение между собой посредством сотовой связи;

- руководством группой: руководителем – У.И.И., который планировал преступления, принимал личное участие в их совершении, получал денежные средства, часть вырученных денежных средств делил между другими участниками преступлений;

- общей целью у участников группы, связанной с совершением преступлений для извлечения материальной выгоды, расширения сфер влияния и росту авторитета в криминальном сообществе;

- в наличии технической оснащенности участников группы, которые осуществляли связь между собой по сотовым телефонам;

- в наличии транспортных средств – автомобиля марки «БМВ Х5» государственный регистрационный номер №, принадлежащего и находящегося в пользовании У.И.И., автомобиля марки «PORSCHE CAYENNE TURBO» государственный регистрационный номер №, принадлежащего У.И.И. и находящегося в пользовании последнего, Р.В.С. и ФИО1, а также иных неустановленных в ходе предварительного следствия транспортных средств, которые использовались при совершении преступлений с целью транспортировки участников организованной группы к местам совершения преступлений; с целью сопровождения грузовых автомобилей, на которых транспортировалась похищенная трубная продукция; а также с целью быстрого отхода с места совершения преступления.

Преступная группа характеризовалась организованностью и сплоченностью. Организованность и сплоченность преступной группы выражалась в следующем: наличии лидера – У.И.И., обладающего широкими познаниями в организации, тщательной подготовке, планировании преступных действий, и совершении преступлений в сфере топливно-энергетического комплекса, который был единоличным инициатором преступных намерений, подбирал состав, распределял роли; стабильности состава группы, в которую входили: Р.В.С., В.А.В., С.Н.В., ФИО1 и Я.А.И.; приискании транспортных средств для перевозки труб; приискании мест разгрузки и организации охраны похищенного имущества; согласованности действий между участниками группы, заключающейся в договоренности о месте, дате, времени, способе совершения преступлений, четком распределении ролей между участниками группы; наличии общих целей, доверии; постоянстве форм и методов преступной деятельности; решимости членов группы совершать преступные действия, направленные на хищения чужого имущества; при этом каждый из участников группы осознавал, что он участвует в выполнении части или всех взаимосвязанных действий и осуществляет совместно с другими участниками преступления.

За весь период существования организованной группы – У.И.И., как организатор и руководитель, для совершения определенной категории преступлений привлекал разных членов организованной группы, что определялось спецификой планируемых преступлений, личными качествами, способностями каждого привлекаемого к совершению преступления члена организованной группы.

Кроме того, преступная группа, организованная и руководимая У.И.И., характеризовалась выработанной системой конспирации: при переговорах практически не использовали наименования похищаемого имущества, и технических средств, с помощью которых совершались хищения, использовали условные слова и обозначения, к примеру: «рука» - кран; перегрузка похищенного имущества преимущественно совершалась в ночное время, чтобы остаться незамеченными, что позволило членам организованной группы осуществлять их совместную преступную деятельность длительный период времени до момента разоблачения сотрудниками правоохранительных органов.

В период существования организованной группы ее участниками совершены тайные хищения имущества Общества, при следующих обстоятельствах:

1) Так, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5 мм в количестве 237 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», В.А.В., занимая должность бригадира стропальщиков участка СОМ 

<

адрес> ООО «Когалым НПО - Сервис», с целью обеспечения тайности и возможности хищения насосно-компрессорных труб с учетом имевшегося неучтенного остатка труб на территории указанного участка, приискал информацию о месте и дате вывоза насосно-компрессорных труб с кустовой площадки Ватьеганского месторождения, о чем сообщил У.И.И.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», В.А.В., действуя по указанию У.И.И., с целью погрузки похищенной трубы, подыскал за денежное вознаграждение, автокран «КАМАЗ КС-45717К» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО7, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, а также для ее транспортировки, У.И.И. и Р.В.С., подыскали за денежное вознаграждение, автомобиль марки «МАЗ 5440В9-1420-031» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом «KAESSBOHRER» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, не осведомленного о преступном умысле организованной группы.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм в количестве 237 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, прибыл на кустовую площадку № цеха добычи нефти и газа № 

<

адрес> ТПП «Повхнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, где согласно ранее разработанного плана У.И.И., загрузил в прицеп вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, и получил товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой принял к перевозке вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, которые необходимо доставить в участок ООО «Когалым НПО-Сервис» СОМ Вать-Ёган, расположенного на территории 

<

адрес>.

После чего, С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, действуя согласно распределенных ролей, используя имеющуюся у него товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, провез похищенные с указанной кустовой площадки насосно-компрессорные трубы через дорожно-контрольный пункт и выехал с территории 

<

адрес> Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с целью их дальнейшей транспортировки до места перегрузки в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Далее, действуя согласно распределенных ролей, У.И.И. на автомобиле марки «БМВ Х5» государственный регистрационный номер № совместно с Р.В.С., Я.А.И. и ФИО1, находясь в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры встретили автомобиль «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак № с похищенными трубами, под управлением С.Н.В., автокран «КАМАЗ КС-45717К» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО7, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, и автомобиль марки «МАЗ 5440В9-1420-031» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом «KAESSBOHRER» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, где в 20 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении разгрузки похищенных труб крановщиком ФИО7, под управлением автокрана на базе «КАМАЗ КС-45717К» государственный регистрационный знак № из полуприцепа c бортовой платформой государственный регистрационный знак № в полуприцеп «KAESSBOHRER» государственный регистрационный знак №, участники организованной группы были задержаны сотрудниками полиции.

Тем самым, участники организованной группы: У.И.И., Р.В.С., В.А.В., С.Н.В., Я.А.И. и ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили бывшие в употреблении трубы НКТ 73х5,5 в количестве 237 штук, стоимостью 6 368 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 509 216 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», чем причинили ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5 мм в количестве 202 штуки, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», В.А.В., занимая должность бригадира стропальщиков участка СОМ 

<

адрес> ООО «Когалым НПО - Сервис», с целью обеспечения тайности и возможности хищения насосно-компрессорных труб с учетом имевшегося неучтенного остатка труб на территории указанного участка, приискал информацию о месте и дате вывоза насосно-компрессорных труб с кустовой площадки 

<

адрес>, о чем сообщил У.И.И.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5 мм, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», У.И.И., с целью погрузки похищенной трубы, приискал неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступном умысле организованной группы.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм в количестве 103 штуки, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, прибыл на кустовую площадку № цеха добычи нефти и газа № 

<

адрес> ТПП «Повхнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, где согласно ранее разработанного плана У.И.И., загрузил в прицеп вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, и получил товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой принял к перевозке вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, которые необходимо доставить в участок ООО «Когалым НПО-Сервис» СОМ Вать-Ёган, расположенного на территории 

<

адрес>.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5 мм в количестве 99 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, прибыл на кустовую площадку № цеха добычи нефти и газа № 

<

адрес> ТПП «Повхнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, где согласно ранее разработанного плана У.И.И., загрузил в прицеп вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, и получил товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой принял к перевозке вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, которые необходимо доставить в участок ООО «Когалым НПО-Сервис» СОМ Вать-Ёган, расположенного на территории Ватьеганского месторождения.

После чего, С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, действуя согласно распределенных ролей, используя имеющиеся у него товарно-транспортные накладные №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, провез похищенные с указанных кустовых площадок насосно-компрессорные трубы через дорожно-контрольный пункт и выехал с территории 

<

адрес> Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с целью их дальнейшей транспортировки до места перегрузки в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Далее по указанию У.И.И., действуя согласно распределенных ролей, Р.В.С. на автомобиле марки «PORSCHE CAYENNE TURBO» государственный регистрационный номер №, принадлежащий на праве собственности У.И.И., совместно с Я.А.И. и ФИО1, находясь в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры встретили автомобиль «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак № с похищенными трубами, под управлением С.Н.В., неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неустановленных лиц, не осведомленных о преступном умысле организованной группы, прибывшим на указанное место по указанию У.И.И. и Р.В.С. Далее неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле организованной группы, на неустановленном автокране осуществило загрузку совместно с Р.В.С. и Я.А.И., выполнявшим функции стропальщиков, из полуприцепа c бортовой платформой государственный регистрационный знак № в автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № похищенных труб НКТ 73х5,5, в количестве 202 штуки, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», при этом ФИО1 в этот же период выполнял функции охраны, сообщая о возможных передвижениях работников ООО Агентство «ЛУКОМ-А-Западная Сибирь», а также автомобилей правоохранительных органов с целью предупреждения остальных участников организованной группы о всех возможных угрозах быть уличенными в совершении тайных хищений.

Примерно в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле организованной группы, выехало с указанного участка местности на автомобиле марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, загруженным похищенными трубами НКТ 73х5,5, в количестве 202 штуки, стоимостью 1 730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 349 460 рублей 00 копеек, и получив от Р.В.С. поддельную товарно-транспортную накладную, проследовал по маршруту автодороги из г. Когалым в г. Нижневартовск, для дальнейшей разгрузки и реализации.

Тем самым, участники организованной группы: У.И.И., Р.В.С., В.А.В., С.Н.В., Я.А.И. и ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили бывшие в употреблении трубы НКТ 73х5,5 в количестве 202 штуки, стоимостью 1730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 349 460 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», чем причинили ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм в количестве 205 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», В.А.В., занимая должность бригадира стропальщиков участка СОМ 

<

адрес> ООО «Когалым НПО - Сервис», с целью обеспечения тайности и возможности хищения насосно-компрессорных труб с учетом имевшегося неучтенного остатка труб на территории указанного участка, приискал информацию о месте и дате вывоза насосно-компрессорных труб с кустовой площадки 

<

адрес>, о чем сообщил У.И.И.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5 мм, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», У.И.И., с целью погрузки похищенной трубы, приискал неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неосведомленных лиц, не осведомленных о преступном умысле организованной группы.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5 мм в количестве 205 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, прибыл на кустовую площадку № цеха добычи нефти и газа № Ватьеганского месторождения ТПП «Повхнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, где согласно ранее разработанного плана У.И.И., загрузил в прицеп вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, и получил товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой принял к перевозке вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, которые необходимо доставить в участок ООО «Когалым НПО-Сервис» СОМ Вать-Ёган, расположенного на территории Ватьеганского месторождения.

После чего, С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, действуя согласно распределенных ролей, используя имеющуюся у него товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, провез похищенные с указанных кустовых площадок насосно-компрессорные трубы через дорожно-контрольный пункт и выехал с территории 

<

адрес> Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с целью их дальнейшей транспортировки до места перегрузки в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Далее, действуя согласно распределенных ролей, У.И.И. на автомобиле автомобиля марки «PORSCHE CAYENNE TURBO» государственный регистрационный номер № совместно с Р.В.С., Я.А.И. и ФИО1, находясь в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры встретили автомобиль «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак № с похищенными трубами, под управлением С.Н.В., неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неосведомленных лиц, не осведомленных о преступном умысле организованной группы, прибывшим на указанное место по указанию У.И.И. и Р.В.С. Далее неустановленное лицо, неосведомленном о преступном умысле организованной группы, на неустановленном автокране осуществило загрузку совместно с Р.В.С. и Я.А.И., выполнявшим функции стропальщиков из полуприцепа c бортовой платформой государственный регистрационный знак № в автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № похищенных труб НКТ 73х5,5, в количестве 205 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», при этом ФИО1 в этот же период выполнял функции охраны, сообщая о возможных передвижениях работников ООО Агентство «ЛУКОМ-А-Западная Сибирь», а также автомобилей правоохранительных органов с целью предупреждения остальных участников организованной группы о всех возможных угрозах быть уличенными в совершении тайных хищений.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле организованной группы, выехало с указанной участка местности на автомобиле марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, загруженным похищенными трубами НКТ 73х5,5, в количестве 205 штук, стоимостью 1 730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 354 650 рублей 00 копеек, и получив от Р.В.С. поддельную товарно-транспортную накладную, проследовал по маршруту из г. Когалым в г. Нижневартовск для дальнейшей разгрузки и реализации.

Тем самым, участники организованной группы: У.И.И., Р.В.С., В.А.В., С.Н.В., Я.А.И. и ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили бывшие в употреблении трубы НКТ 73х5,5 в количестве 205 штук, стоимостью 1730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 354 650 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», чем причинили ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм в количестве 206 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», В.А.В., занимая должность бригадира стропальщиков участка СОМ 

<

адрес> ООО «Когалым НПО - Сервис», с целью обеспечения тайности и возможности хищения насосно-компрессорных труб с учетом имевшегося неучтенного остатка труб на территории указанного участка, приискал информацию о месте и дате вывоза насосно-компрессорных труб с кустовой площадки 

<

адрес>, о чем сообщил У.И.И.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», У.И.И., с целью погрузки похищенной трубы, приискал неустановленный в ходе предварительного следствия автокран марки «Камаз» государственный регистрационный знак №, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неосведомленных лиц, не осведомленных о преступном умысле организованной группы.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм в количестве 206 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, прибыл на кустовую площадку № цеха добычи нефти и газа № Ватьеганского месторождения ТПП «Повхнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, где согласно ранее разработанного плана У.И.И., загрузил в прицеп вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, и получил товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой принял к перевозке вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, которые необходимо доставить в участок ООО «Когалым НПО-Сервис» СОМ Вать-Ёган, расположенного на территории Ватьеганского месторождения.

После чего, С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, действуя согласно распределенных ролей, используя имеющуюся у него товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, провез похищенные с указанной кустовой площадки насосно-компрессорные трубы через дорожно-контрольный пункт и выехал с территории 

<

адрес> Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с целью их дальнейшей транспортировки до места перегрузки в районе 67 километра автодороги Когалым-Покачи, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Далее по указанию У.И.И., действуя согласно распределенных ролей, Р.В.С. на автомобиле марки «PORSCHE CAYENNE TURBO» государственный регистрационный номер №, принадлежащий на праве собственности У.И.И., совместно с Я.А.И. и ФИО1, находясь в районе 67 километра автодороги Когалым-Покачи в районе 67 километра автодороги Когалым-Покачи, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, встретили автомобиль «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак № с похищенными трубами, под управлением С.Н.В., неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неустановленных лиц, не осведомленных о преступном умысле организованной группы, прибывшим на указанное место по указанию У.И.И. и Р.В.С. Далее неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле организованной группы, на неустановленном автокране осуществило загрузку совместно с Р.В.С. и Я.А.И., выполнявшим функции стропальщиков, из полуприцепа c бортовой платформой государственный регистрационный знак № в автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № похищенных труб НКТ 73х5,5, в количестве 206 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», при этом ФИО1 в этот же период выполнял функции охраны, сообщая о возможных передвижениях работников ООО Агентство «ЛУКОМ-А-Западная Сибирь», а также автомобилей правоохранительных органов с целью предупреждения остальных участников организованной группы о всех возможных угрозах быть уличенными в совершении тайных хищений.

Примерно в 04 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле организованной группы, выехало с указанной участка местности на автомобиле марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, загруженным похищенными трубами НКТ 73х5,5, в количестве 206 штук, стоимостью 1 730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 356 380 рублей 00 копеек, и получив от Р.В.С. поддельную товарно-транспортную накладную, проследовал по маршруту из г. Когалым в г. Нижневартовск для дальнейшей разгрузки и реализации.

Тем самым, участники организованной группы: У.И.И., Р.В.С., В.А.В., С.Н.В., Я.А.И. и ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили бывшие в употреблении трубы НКТ 73х5,5 в количестве 206 штук, стоимостью 1 730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 356 380 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», чем причинили ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм в количестве 200 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», В.А.В., занимая должность бригадира стропальщиков участка СОМ 

<

адрес> ООО «Когалым НПО - Сервис», с целью обеспечения тайности и возможности хищения насосно-компрессорных труб с учетом имевшегося неучтенного остатка труб на территории указанного участка, приискал информацию о месте и дате вывоза насосно-компрессорных труб с кустовой площадки 

<

адрес>, о чем сообщил У.И.И.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5 мм, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», У.И.И., с целью погрузки похищенной трубы, приискал неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступном умысле организованной группы.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм в количестве 200 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, прибыл на кустовую площадку № цеха добычи нефти и газа № Ватьеганского месторождения ТПП «Повхнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, где согласно ранее разработанного плана У.И.И., загрузил в прицеп вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, и получил товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой принял к перевозке вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, которые необходимо доставить в участок ООО «Когалым НПО-Сервис» СОМ Вать-Ёган, расположенного на территории Ватьеганского месторождения.

После чего, С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, действуя согласно распределенных ролей, используя имеющуюся у него товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, провез похищенные с указанной кустовой площадки насосно-компрессорные трубы через дорожно-контрольный пункт и выехал с территории 

<

адрес> Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с целью их дальнейшей транспортировки до места перегрузки в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Далее, действуя согласно распределенных ролей, У.И.И. на автомобиле автомобиля марки «PORSCHE CAYENNE TURBO» государственный регистрационный номер № совместно с Р.В.С., Я.А.И. и ФИО1, находясь в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры встретили автомобиль «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак № с похищенными трубами, под управлением С.Н.В., неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неосведомленных лиц, не осведомленных о преступном умысле организованной группы, прибывшим на указанное место по указанию У.И.И. и Р.В.С. Далее неустановленное лицо, неосведомленном о преступном умысле организованной группы, на неустановленном автокране осуществило загрузку совместно с Р.В.С. и Я.А.И., выполнявшим функции стропальщиков из полуприцепа c бортовой платформой государственный регистрационный знак № в автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № похищенных труб НКТ 73х5,5, в количестве 200 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», при этом ФИО1 в этот же период выполнял функции охраны, сообщая о возможных передвижениях работников ООО Агентство «ЛУКОМ-А-Западная Сибирь», а также автомобилей правоохранительных органов с целью предупреждения остальных участников организованной группы о всех возможных угрозах быть уличенными в совершении тайных хищений.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле организованной группы, выехало с указанной участка местности на автомобиле марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, загруженным похищенными трубами НКТ 73х5,5, в количестве 200 штук, стоимостью 1 730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 346 000 рублей 00 копеек, и получив от Р.В.С. поддельную товарно-транспортную накладную, проследовал по маршруту из г. Когалым в г. Нижневартовск для дальнейшей разгрузки и реализации.

Тем самым, участники организованной группы: У.И.И., Р.В.С., В.А.В., С.Н.В., Я.А.И. и ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили бывшие в употреблении трубы НКТ 73х5,5 в количестве 200 штук, стоимостью 1 730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 346 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», чем причинили ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм в количестве 210 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», В.А.В., занимая должность бригадира стропальщиков участка СОМ 

<

адрес> ООО «Когалым НПО - Сервис», с целью обеспечения тайности и возможности хищения насосно-компрессорных труб с учетом имевшегося неучтенного остатка труб на территории указанного участка, приискал информацию о месте и дате вывоза насосно-компрессорных труб с кустовой площадки 

<

адрес>, о чем сообщил У.И.И.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», У.И.И., с целью погрузки похищенной трубы, приискал неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступном умысле организованной группы.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм в количестве 210 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, прибыл на кустовую площадку №а цеха добычи нефти и газа № Ватьеганского месторождения ТПП «Повхнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, где согласно ранее разработанного плана У.И.И., загрузил в прицеп вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, и получил товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой принял к перевозке вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, которые необходимо доставить в участок ООО «Когалым НПО-Сервис» СОМ Вать-Ёган, расположенного на территории Ватьеганского месторождения.

После чего, С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, действуя согласно распределенных ролей, используя имеющуюся у него товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, провез похищенные с указанной кустовой площадки насосно-компрессорные трубы через дорожно-контрольный пункт и выехал с территории 

<

адрес> Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с целью их дальнейшей транспортировки до места перегрузки в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Далее по указанию У.И.И., действуя согласно распределенных ролей, Р.В.С. на автомобиле марки «PORSCHE CAYENNE TURBO» государственный регистрационный номер №, принадлежащий на праве собственности У.И.И., совместно с Я.А.И. и ФИО1, находясь в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, встретили автомобиль «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак № с похищенными трубами, под управлением С.Н.В., неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неустановленных лиц, не осведомленных о преступном умысле организованной группы, прибывшим на указанное место по указанию У.И.И. и Р.В.С. Далее неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле организованной группы, на неустановленном автокране осуществило загрузку совместно с Р.В.С. и Я.А.И., выполнявшим функции стропальщиков, из полуприцепа c бортовой платформой государственный регистрационный знак № в автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № похищенных труб НКТ 73х5,5, в количестве 210 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», при этом ФИО1 в этот же период выполнял функции охраны, сообщая о возможных передвижениях работников ООО Агентство «ЛУКОМ-А-Западная Сибирь», а также автомобилей правоохранительных органов с целью предупреждения остальных участников организованной группы о всех возможных угрозах быть уличенными в совершении тайных хищений.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле организованной группы, выехало с указанной участка местности на автомобиле марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, загруженным похищенными трубами НКТ 73х5,5, в количестве 210 штук, стоимостью 1 730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 363 300 рублей 00 копеек, и получив от Р.В.С. поддельную товарно-транспортную накладную, проследовал по маршруту из г. Когалым в г. Нижневартовск для дальнейшей разгрузки и реализации.

Тем самым, участники организованной группы: У.И.И., Р.В.С., В.А.В., С.Н.В., Я.А.И. и ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили бывшие в употреблении трубы НКТ 73х5,5 в количестве 210 штук, стоимостью 1 730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 363 300 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», чем причинили ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5 мм в количестве 180 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», В.А.В., занимая должность бригадира стропальщиков участка СОМ 

<

адрес> ООО «Когалым НПО - Сервис», с целью обеспечения тайности и возможности хищения насосно-компрессорных труб с учетом имевшегося неучтенного остатка труб на территории указанного участка, приискал информацию о месте и дате вывоза насосно-компрессорных труб с кустовой площадки 

<

адрес>, о чем сообщил У.И.И.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», У.И.И., с целью погрузки похищенной трубы, приискал неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступном умысле организованной группы.

В этот же период, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно насосно-компрессорных труб диаметром 73 мм толщиной стенки 5,5мм в количестве 180 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, прибыл на кустовую площадку №ВП цеха добычи нефти и газа № 

<

адрес> ТПП «Повхнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, где согласно ранее разработанного плана У.И.И., загрузил в прицеп вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, и получил товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой принял к перевозке вышеуказанные насосно-компрессорные трубы, которые необходимо доставить в участок ООО «Когалым НПО-Сервис» СОМ Вать-Ёган, расположенного на территории 

<

адрес>.

После чего, С.Н.В., управляя автомобилем «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак №, действуя согласно распределенных ролей, используя имеющуюся у него товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, провез похищенные с указанной кустовой площадки насосно-компрессорные трубы через дорожно-контрольный пункт и выехал с территории 

<

адрес> Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с целью их дальнейшей транспортировки до места перегрузки в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Далее по указанию У.И.И., действуя согласно распределенных ролей, Р.В.С. на автомобиле марки «PORSCHE CAYENNE TURBO» государственный регистрационный номер №, принадлежащий на праве собственности У.И.И., совместно с Я.А.И. и ФИО1, находясь в районе 31 километра автодороги Когалым-Нижневартовск, расположенного на участке местности с координатами № северной широты № восточной долготы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, встретили автомобиль «КАМАЗ» модели 689972 грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № с полуприцепом c бортовой платформой государственный регистрационный знак № с похищенными трубами, под управлением С.Н.В., неустановленный в ходе предварительного следствия автокран, а также для ее транспортировки автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, под управлением неустановленных лиц, не осведомленных о преступном умысле организованной группы, прибывшим на указанное место по указанию У.И.И. и Р.В.С. Далее неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле организованной группы, на неустановленном автокране осуществило загрузку совместно с Р.В.С. и Я.А.И., выполнявшим функции стропальщиков, из полуприцепа c бортовой платформой государственный регистрационный знак № в автомобиль марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак № похищенных труб НКТ 73х5,5, в количестве 180 штук, принадлежащих ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», при этом ФИО1 в этот же период выполнял функции охраны, сообщая о возможных передвижениях работников ООО Агентство «ЛУКОМ-А-Западная Сибирь», а также автомобилей правоохранительных органов с целью предупреждения остальных участников организованной группы о всех возможных угрозах быть уличенными в совершении тайных хищений.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле организованной группы, выехало с указанной участка местности на автомобиле марки «Камаз» грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак №, загруженным похищенными трубами НКТ 73х5,5, в количестве 180 штук, стоимостью 1 730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 311 400 рублей 00 копеек, и получив от Р.В.С. поддельную товарно-транспортную накладную, проследовал по маршруту из г. Когалым в г. Нижневартовск для дальнейшей разгрузки и реализации.

Тем самым, участники организованной группы: У.И.И., Р.В.С., В.А.В., С.Н.В., Я.А.И. и ФИО1, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили бывшие в употреблении трубы НКТ 73х5,5 в количестве 180 штук, стоимостью 1 730 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 311 400 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», чем причинили ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Из материалов дела следует, что на предварительном следствии с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем в суд совместно с уголовным делом поступило представление первого заместителя прокурора Ханты-Мансийского автономного округа об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В судебном заседании государственный обвинитель – помощник прокурора Сургутского района Гладких П.Г. подтвердил, что ФИО1 условия досудебного соглашения соблюдены. Он дал исчерпывающие последовательные показания об обстоятельствах совершения преступлений, оказал содействие в расследовании преступлений в отношении других соучастников преступления. Сотрудничество ФИО1 со следствием позволило максимально полно выявить все обстоятельства дела, а также выявить с целью дальнейшего привлечения к уголовной ответственности лиц, принимавших участие в совершении преступлений.

В судебном заседании ФИО1 признал себя виновным в инкриминируемых деяниях и заявил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно после консультации с защитником и при его участии, процедура и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему понятны, он ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство поддержано защитником.

Защитник - адвокат Черняк Е.А. согласна постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку последним были выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что имеются все основания для постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства по следующим причинам:

В соответствии с ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ, подозреваемый или обвиняемый вправе заявить ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала уголовного преследования до объявления об окончании предварительного следствия. В этом ходатайстве подозреваемый или обвиняемый указывает, какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

Согласно ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, применяется, если суд удостоверится, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

В соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей второй и четвертой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает подсудимому наказание.

Подсудимый ФИО1 после оглашения обвинения полностью согласился с данным обвинением, вину признал полностью, настаивал на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника.

Защитник – адвокат Черняк Е.А. и государственный обвинитель –помощник прокурора Сургутского района Гладких П.Г. не возражали постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании были исследованы показания ФИО1 в качестве обвиняемого (т. 11 л.д. 243-246, т. 12 л.д. 6-9, т. 16 л.д. 128-135), протокол очной ставки между У.И.И. и ФИО1 (т. 15 л.д. 75-78), согласно которым было установлено, что подсудимый в полном объеме оказал содействие в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, что в свою очередь способствовало установлению ролей участников организованной группы.

Таким образом, суд считает, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом содействие подсудимым следствию было полностью подтверждено государственным обвинителем, который в свою очередь, наряду с защитником, не возражали относительно постановления приговора в особом порядке, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере.

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в крупном размере.

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в крупном размере.

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в крупном размере.

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в крупном размере.

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенная организованной группой в крупном размере.

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в крупном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Квалифицирующий признак совершения кражи организованной группой нашел свое подтверждение, поскольку судом установлены признаки устойчивости группы, выразившиеся в стабильности её состава, заранее разработанном плане совместной преступной деятельности, распределении ролей, наличии руководителя, технической оснащенности, использовании методов конспирации. Основной целью деятельности преступного сообщества, в состав которой входил ФИО1, являлось хищение имущества, принадлежащего ООО «Лукойл-Западная Сибирь» в крупном и особо крупном размерах.

Квалифицирующие признаки "в крупном размере" и "особо крупном размере" также нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку стоимость имущества, которое было похищено, превышает 250000 рублей и 1 000 000 рублей, установленных для крупного и особо крупного размеров, в соответствии с пунктом 4 примечания к ст. 158 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО1 совершил умышленные преступления против чужой собственности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который является гражданином Российской Федерации, ранее не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, частично возместил ущерб, женат, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, положительно характеризуется по месту работы и жительства, принимал участие в боевых действиях, имеет нагрудный знак "Участник боевых действий", на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит наличие на иждивении двоих малолетних детей (по каждому факту преступления).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, по каждому факту преступления, в соответствии с п. "и", "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, частичное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 (по каждому факту преступления), в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит раскаяние в содеянном, положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также то, что он принимал участие в боевых действиях, имеет нагрудный знак "Участник боевых действий".

Суд при назначении наказания ФИО1 принимает во внимание (по каждому факту преступления), но не учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств - признание вины, поскольку признание вины является обязательным условием рассмотрения дела в особом порядке, предусматривающим ограничительные положения при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому из совершенных преступлений, судом не установлено.

Согласно положениям закона назначенное наказание должно не только соответствовать степени общественной опасности содеянного и требованиям норм Общей части УК РФ о правилах назначения наказания, но и отвечать принципу справедливости, гуманизма, данным о личности подсудимого и не должно быть чрезмерно суровым.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает сведения о его личности, наличие у него смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учётом всех обстоятельств, влияющих на меру ответственности, в том числе данных о личности подсудимого, тяжести содеянного, последствий, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание в виде реального лишения свободы не будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным применить к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ, так как полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с применением условного осуждения и возложением дополнительных обязанностей, так как в данном случае будет достигнута цель наказания – исправление.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и виде ограничения свободы, поскольку для его исправления достаточно основного вида наказания в виде условного лишения свободы.

Согласно ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 данного Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание за каждое из совершенных преступлений с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется, как и не имеется оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкие суд не усмотрел.

Суд считает необходимым оставить подсудимому без изменения меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Суд считает, что вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению по существу после рассмотрения выделенных уголовных дел в отношении иных соучастников преступлений.

Письменные документы – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу отсутствуют.

На стадии предварительного следствия потерпевшим (гражданским истцом) ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» были заявлены исковые требования о солидарном взыскании с виновных лиц материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 5 000 000 рублей 00 копеек.

Поскольку уголовные дела в отношении других соучастников преступлений ещё не рассмотрены, суд считает необходимым исковые требования потерпевшего ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» оставить без рассмотрения, с разъяснением права обращения с иском в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему за каждое преступление наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы, учебы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО2 оставить без рассмотрения, разъяснить право на обращение в суд с исковыми требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – хранить тем же способом до принятия решения по уголовному делу в отношении всех соучастников преступлений.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением ст.389.6 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Председательствующий Е.Н. Михайлова

Подлинный документ хранится в Сургутском районном суде Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в деле №, УИД №